PAGE

                                                           [image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПРЖЕВАЛЬСКОГО  ГОРОДСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

 ДЕМИДОВСКОГО  РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  14.02.2014 № 12

Об утверждении муниципальной Программы «Повышение безопасности дорожного движения в Пржевальском городском поселении Демидовского района Смоленской области» на 2014-2016 годы

            Руководствуясь Постановлением Администрации Пржевальского  городского  поселения Демидовского  района  Смоленской  области от 17.10.2013г.№41 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ,  их формирования и реализации и Порядка проведения оценки  эффективности реализации муниципальных программ, Администрация  Пржевальского  городского  поселения  Демидовского  района  Смоленской  области

  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Повышение безопасности дорожного движения в Пржевальском городском  поселении Демидовского района Смоленской области» на 2014-2016 годы.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление подлежит обнародованию.

 Глава Администрации

Пржевальского  городского  поселения

Демидовского  района

Смоленской  области                                                                           И.А.Гоголинский

	 УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации Пржевальского городского  поселения Демидовского района Смоленской области

от 14.02.2014г. № 12

Муниципальная Программа
«Повышение безопасности дорожного движения в Пржевальском  городском  поселении Демидовского района Смоленской области»

на 2014-2016 годы
п.Пржевальское

2014 год

Паспорт Программы

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Повышение безопасности дорожного движения в Пржевальском городском поселении Демидовского района Смоленской области» на 2014-2016 годы (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 10.12.1995 №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»;

Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Заказчик Программы
	Администрация Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области

	Разработчик Программы
	Администрация Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области

	Цели и задачи Программы
	Целью Программы является создание безопасных условий для движения на автодорогах и улицах Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области, обеспечение охраны жизни, здоровья граждан и их имущества, снижение аварийности;

Задачами Программы являются:

- формирование безопасного поведения участников дорожного движения и предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма;

- усовершенствование контрольно-надзорной деятельности в области обеспечения безопасности дорожного движения

	Целевые показатели (индикаторы) Программы
	В результате выполнения мероприятий, предусмотренных Программой, ожидается выполнение следующих показателей:

- снижение аварийности на дорогах местного значения;

- снижение числа погибших в ДТП;

- уменьшение числа ДТП с участием детей;

- повышение эффективности контрольно-надзорной деятельности;

- повышение правового сознания участников дорожного движения

	Сроки реализации Программы
	2014-2016 годы

	Объем и источники финансирования Программы
	Финансовое обеспечение мероприятий предусмотрено за счет средств бюджета муниципального образования Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области , средства областного  бюджета на соответствующий финансовый год

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости

разработки Программы

Автомобилизация населения является важнейшей составной частью прогресса общества. Роль автомобильного транспорта в современном мире трудно переоценить, он имеет огромное значение для удовлетворения не только экономических, но и социальных потребностей населения. Однако процесс автомобилизации населения имеет и негативные стороны. Существенным отрицательным последствием автомобилизации населения является рост аварийности на дорогах. Человечество несет не только физические и моральные потери, но и огромный материальный урон от ДТП. Безопасность дорожного движения стала серьезной государственной проблемой, имеющей огромное социальное и политическое значение.

Повышение уровня аварийности на автомобильных дорогах в последнее время объясняется рядом факторов:

- темпы роста парка транспортных средств не соответствуют темпам строительства и реконструкции дорог, интенсивная эксплуатация дорог привела к значительному ухудшению условий движения;

- большинство транспортных средств, пострадавших в ДТП, имеет большой срок эксплуатации и не соответствует современным требованиям безопасности дорожного движения;

- недопустимое положение с обеспечением безопасного движения сложилось на улично-дорожной сети, где на протяжении ряда лет наблюдается деформация твердого покрытия проезжей части в виде ямочности, просадок и выбоин.

Муниципальная программа «Повышение безопасности дорожного движения в Пржевальском городском поселении Демидовского района Смоленской области» на 2014-2016 годы разработана в соответствии с Федеральными законами от 10.12.1995г. №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»; от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Автомобильными дорогами общего пользования местного значения поселения являются автомобильные дороги общего пользования в границах  поселения. Перечень автомобильных дорог общего пользования местного значения поселения утвержден решением Совета депутатов Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области №25 от 18.10.2007г.

На территории Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области находится 29,6 км автомобильных дорог общего пользования местного значения, к категории автодорог с асфальтобетонным покрытием из общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения относится 6,06 км.

Разработка данной Программы обусловлена возрастающим значением деятельности органов местного самоуправления, направленной на предупреждение причин возникновения дорожно-транспортных происшествий, снижение тяжести их последствий.

Программа позволит сформировать более эффективную систему управления безопасностью дорожного движения на территории Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области, координацию деятельности всех заинтересованных сторон.

Раздел 2. Основные цели, задачи и срок реализации Программы

Целью Программы является создание безопасных условий для движения на автодорогах и улицах Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области, обеспечение охраны жизни, здоровья граждан и их имущества, снижение аварийности.

Задачами Программы являются:

- формирование безопасного поведения участников дорожного движения и предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма;

- усовершенствование контрольно-надзорной деятельности в области обеспечения безопасности дорожного движения.

- совершенствование муниципальной системы управления безопасностью дорожного движения;

- повышение эффективности пропаганды безопасности дорожного движения, контрольно-надзорной деятельности;

- совершенствование системы обучения правилам безопасного поведения на улицах и дорогах не только детей, но и лиц пожилого возраста (включая и пенсионеров).

Срок реализации Программы: с 2014 по 2016 год.
Раздел 3. Перечень программных мероприятий

Настоящая Программа предполагает развитие важнейших и наиболее эффективных направлений деятельности по повышению безопасности дорожного движения.
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Источник финансиро-вания

	Исполнитель
	Срок реализации
	Объем финансирования

(тыс. руб.)

	всего
	2014г
	2015г
	2016г

	1. Совершенствование системы управления обеспечения

безопасности дорожного движения

	1.1
	Проведение ежегодного обследования улично-дорожной сети для определения первоочередных работ по восстановлению дорожного полотна и объектов дорожно-транспортной инфраструктуры
	Местный бюджет
	Администрация Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области
	2014-2016гг
	Без затрат

	1.2
	Участие в проведении регулярных районных комиссионных проверок состояния автомобильных дорог, улично-дорожной сети, автобусных маршрутов и остановок общественного транспорта, мостов, на их соответствие требованиям безопасности дорожного движения
	Местный бюджет
	Администрация Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области
	2014-2016гг
	Без затрат

	Всего по разделу 1:
	х

	2. Совершенствование дорожных условий и внедрение технических средств

регулирования дорожного движения

	2.1
	Приобретение и установка дорожных знаков (50 штук)

Приобретение и установка светофора в районе  школы
	Областной бюджет
	САКО-СМЭУ

г.Смоленск
	2014-2016гг
	170,0
	70,0
	50,0
	50,0

	2.2.
	Очистка улиц от снега и посыпка солено-песчанной смесью в зимний  период.

Уборка улиц от  песка и пыли, подметание улиц
	Местный бюджет
	Администрация Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области
	2014-2016гг
	1050,0
	350,0
	350,0
	350,0

	2.3
	Ремонт асфальтобетонного покрытия дорог однослойной толщиной:50мм площадью ремонта до 5 кв.м
	Местный бюджет
	Администрация Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области
	2014-2016гг
	750,0
	250,0
	250,0
	250,0

	2.4
	Устройство подстилающих и выравнивающих слоев оснований из песка
	Местный бюджет
	Администрация Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области
	2014-2016гг
	669,0
	223,0
	223,0
	223,0

	2.5
	приобретение техники, используемой в целях обеспечения деятельности по содержанию автомобильных дорог (приобретение камаза)
	Местный бюджет
	Администрация Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области
	2014-2016гг
	180,0
	180,0
	0
	0

	Всего по разделу 2:
	2819,0
	1073,0
	873,0
	873,0

	3. Совершенствование контрольно-надзорной деятельности в области

обеспечения безопасности дорожного движения

	3.1
	Проведение встреч с населением по вопросам безопасности дорожного движения
	Местный бюджет
	Администрация Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области
	2014-2016гг
	Без затрат

	Всего по разделу 3:
	х

	ИТОГО:
	2819,0
	1073,0
	873,0
	873,0

Раздел 4. Ресурсное обеспечение Программы

Финансовое обеспечение мероприятий предусмотрено за счет средств бюджета муниципального образования Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области на соответствующий финансовый год.

Общий объем финансирования Программы составляет 2819,0 тыс. рублей.

В ходе реализации Программы ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств бюджета поселения.

Раздел 5. Механизм реализации Программы

Механизм реализации Программы – это система скоординированных по срокам и объему финансирования мероприятий, обеспечивающих достижение намеченных целей.

Ответственным за реализацию мероприятий Программы является Администрация Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области.

Исполнителями Программы являются Администрация Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области и другие организации, оказывающие деятельность которых связана с обеспечением безопасности дорожного движения.

Контроль за ходом реализации Программы осуществляет Администрация Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области.

Раздел 6. Ожидаемые результаты от реализации Программы

Реализация программных мероприятий окажет позитивное воздействие на качество, обустройство и содержание автомобильных дорог и улично-дорожной сети Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области, технических средств регулирования дорожного движения, уровня технического состояния автотранспортных средств; будет способствовать повышению эффективности профилактической работы с участниками дорожного движения по предупреждению нарушений порядка дорожного движения.

В результате выполнения мероприятий, предусмотренных Программой, ожидается выполнение следующих показателей:

- снижение аварийности на дорогах местного значения;

- снижение числа погибших в ДТП;

- уменьшение числа ДТП с участием детей;

- повышение эффективности контрольно-надзорной деятельности;

- повышение правового сознания участников дорожного движения.